:80,80 30 :  Jio

290.00 7.360

8.590

219.0) 2.4(0

4 : 00 115, 420

74,10 49.29:

'4.12 3D. 350

36 : 29

36,20 16, 780

]6.2L 1:7,45)

166.0:: 7.210

8 104 : 29

1.845,20

693 20

532 29

471,43

2.652.39

1.245.94

44

562.38

 Pará
- 	GOVERNO MU

Estado
Í°DARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20140154

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MIJNTCIPAI. DE PARAUAPEBAS, inscrito(a) no CNPJ

sob o o° 2298099910001-15, com sede no MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por

JUDSON SOUSA GOMES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e R.
C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ 12.639.059/0001-03, com sede lia RUA CTAUDÍO
COUTINfIO 195. BAIRRO DA PAZ, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, representada por REDSON PEREIRA CLTRIM,

já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente 1 ermo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato em mais 90 (noventa) dias, passando o

final da vigência contratual para o dia 03 de Março de 2015, e a alteração contratual no valor de R$ 344.858,99 (trezentos
e quarenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos), passando o contrato a ter o valor

total de R$ 1.206.660,70 (um nlillião e duzentos e seis mil e seiscentos e sessenta reais e setenta centavos), nos termos da
Lei Federal n' 8.666/93.

ITIM DESCRIçÃOJ ESQRC 1 E' 1 AÇbK9 	 UNIDADE

0 9451 fli. PRAÇA MU1I flOCO NENDES SERV PRSLIMINARES Cortou 	,fl,L'EIO Ql  IflPADO
ão de pico o 	tentado, 	coro re
RE;ÚraA PJAÇA NUN II: L Pi. 	CH:10 	MENDES SERVÇOS
PRELIMINARS:De01iç0n de piõ 	serr7dc. 	com re ,ccáÕ
de ellL1ho J# Obt

O 	9512 raro 	kAÇ'A NUM CIlICU MENDES - PAVIMENTAÇO Piso 0171e0L3 	ETRO QWDLflO
de roorico oor,crÃrÓ Jo,),5Mp

REFORMA PRAÇA NUNrCIPAL 	026100 RENDES: PAV1NrraUL3 Piso

flmertado rastico cOçtcetu Pçk15NPa. 	eEp.'cm

0' 9549 REF. PPJ,ÇA Mrn6. 086100 ,4E86r.Eo 	N'Tr rol trElcA Cabo t 1ez! - 	METRO
ei 	(lLi f1al 	'50" 	# 	mm9 pi
REFORMA PRAÇA MlICIPAL 	CEICO 	NENDSS INSTALAÇÃO
EL'rrtIch:r:miio fieie] 	antitice 	15O, 	E 	6 	iir1 	plielfl
Qu einlar equivalentc

(279750 REF PRAÇA MOI, - OXICO MERDa 	INST. ELËTRCA Cabo ti cxiv 	METRO
ei 	4 	4 	t)  alirrl9l. 750v,

REFORMA PRAÇA MrnIC: PAL 	086100 	Ml4NIi]6) 1 ISTALAÇÃO
PLTRICA;Ceç 	1. 1- 	 4 	rn 	antitiam 752v, 	nirrtili
0(2 similar equr1en0e

079585 nT PRAÇT, MUN 086100 MErlrJa:6-s 69V 	COMPLENZrTnES I4mp 	MrnO OLADRAL0
ea finfl Lua jetirada de en

REPOEXA PRAÇA MUNICIPAL 	CHICO 	MENORS - flEV J Ç•0
YUMPLEMEWEARKS Limpeza es nal 0';li 	r ad 	de entulho da
obra

ER. PRAÇA MWT. CHICO MmE9 SEPV 	COSPI,EMUIn'ARES - Rf O 	METRO
isa de 'leio Liço da e000IEtO

REFORMA PRAÇA MUNICIPAL 	CHICO 	SERDES - SERVi Ç03,
Ur]MPl,L4MRNTAR9S Reoro.a de meio fio d eui,a

O 79800 RER. PRAÇA 3cm. cHIco SERDES SSRV 	COMPLEMENI'AIi 	Me o 	UNIDADE
r'ma de banco. de cOiicielO

REFORMA ('ItA'A .iJH 1(21 CAL 	CHICO 	MEtIDES SERVIÇOS
COI6PLENEFTTAAES: Placag indicmroves e 	proiitoas 	soEr
fixaflo

• Rctonra de bancos de 0000reLo
079674 RCF - PRAÇ A MUtI DA ETE - PAVIMENTAÇÃO: 000L 	-pS ao concre 	METRO QUAIilLiD

lo Fck.15. iMpa, 	ertpSCm

RsFOP3A PRAÇA MUNICIPAL 	 DA
ECE:PAVI1E8flAÇÃO;:1allIra.Iijar) Concreta FCkiS0MR.

94p 5cm

­ 611 "' , PIA" MEDI DA tT! PAVIMENTAÇÃO: Di m. 	ri e2tado roc 	METRO OUADRAtO
rico conCreto PCt<5MPA. 	559
NEPOEJIA [lIAÇA MIlrI - UrPAL 	DA 	E!: PAVINEFTTAÇAO Piso
çlaeoçado rOetico concreto &i*..:SMPa. 	esp1cs

9486 E6JIJ' PRAÇA MLIN DA ETE PIESTUPA Ap1jç4çu seladnr, 	1 di' 	M 61 160 QUADRADO
mis

REFORMA P,ÇA MUNICIPAL 	lIA 	ETE PIrUA.Apzicaçto
selador, 	1 dlao

""D. 86EV PRAÇA 57±8 - DA FIE; PINTURA: PuiLuLd com tinia ar 	1 	troo QOADRAEWI
isa senhi-brLihn 	2 desàos

REFORMA PRAÇA MU1ÇICIPAL 	(IA 	Ir8 PINTURA: Pitura 	soe.
aerii te se:4-Li 1h0 	2 demaco

077690 REF PRAÇA MU1l. DA ETE tINTIJEA FemsalIentÕ de parede 5 	METRO QUAD?)0
oEO MACeI acrtlica

REFOFJ4A PRAÇA MUNI CIPAI

"A 	PINTURA. E l,assa:.liiço da
pdlrode com nmsa

O E 0229 RAF PRAÇA MUN DA ---D . 	I.frrl6icA Cabo 7 lexivel ao 	METRO
Litisi:, 750v. 	6 mm 	p:reIit

QUM8TIDADE 	VALOR rniITkR:o 	VkLÇJIo vi- - IA

233.60 	 L3.SBO 	 4.192.2E

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUI4PEBAS - PA - CEP 66.515-000

jrs

II, DO 	 100. 910

3D:

74, E'ü

s.e,,00 	 LO. 621

57,10 .71, 4:3

30,DO 7,160

23,50 130, PIO

61,OD 11.30D

,.0 	 Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS c DE

is1279

55:, 60

• 394, 5:

3.365,2!

OD

- 45 4-

1 612, 70

2.636.00

3.0T, SE

940,20

i'L :JHCÀ I.ÇA RUEIICIPAL LA Efl :NsraaACM Liti'2 rE 	(Ah.:.
fies' ,el 	antiflar 	130v, 	6 	r1: 	ieU 	•jU 	 similar
equivalente

.1241 PNÇA NUM. DA ETE :Nsr. 	ELETRI 	001:0 f 1 es :el ali 	METRO
tl!am ieDv. 	4 my pire_li
RECOlEI 	orlL;p 	lJC lIU &_ 	R1. ETE lEIS TALNAO ELËTR ICA: 2:ho
floEivo: 	anri ri tfl l:v 	* 	4 r, 	p;refli

1! REF. PRACA NEIN. DA ETE srp.v. C:IMT' F14ENTMIt- I: ReÕrila cc 	NERC
Ne:o ::c de caaoLt
P.0 F. Píl.0 4 ML tI - DA E• ri; S•E:RV. Cri?LEMENtSE3 lateral: 	de
anjo e:o da ca:crete

063323 F -  aos 	ia abra PC 	i 	flS 	i 	01) X 	2 	cl! 	coatarne DCLI: Iu 	METR3 GUADROrIO
PMP

Rï O&Y.A PNACA MUNI O r?.;L 	DL 	FVCNT L:S,U Jrp.V LÇII
P[&1LM1 lte&ES 	Plana da aLa 	CLI 	1—. 	3, 20 	c 	2 	flrL Ti
cnfarmp pau-la rql:

DIU 116 REi. PCA NUM. tE EvN:0s SERV. FREI 	11TiIREa L.aeaç&a ci 	ME flO
a lera

PEvlwnoli -..iN ir:] 	 DE 	EVEIITOS 	SEFVIÇO.S
PRELPIID:ARES L2caç1a da r.hn

E Rt3SE tIRE. PÍ1AÇ A MLII - L] 	ElJiNTD3 ESOT»ÍRAS Cc lorrna cc : 	ilFnLL: UL- ÃUsfiJ:U
naco 	a carrIl-lira 	tubular e

REItRIIA PRAçA MUNIC IIAL 	tE. 	vvErr::: s:E LUAoi LAS: Relaríca
de aLaCtraca e estruuura Labutar e tria de arame

06535) CL?. Pj\ç?  RUIM - aR. EvEN mE.. r.A INEEOIAVAO 	leia-tia de _o 	METRO
ncreto pre - iiiadau, 	rnji]nrac

lIXA PRAIA M014:C 1 FAL 	 LI-
....... : PRVIRLIITAÇAC Me ia -  E ia dc aos]cre La 	pr.n-ma 	a.1,
re 	.ri:adr:. 	./ 	a -geasse 	1: 	ia:mentcea:e:d!, 	i,io:uindc

ia rcatrryo

404:4 (EM. SPS

11
ÇA NUM. DE EVENTOS ?AV:MENTAÇId) R.idapC cc vc _2

dt]r 00 	0Ohaente

RI EOPIIA PRAÇA MIlITE: PAi. 	r.-R :vIcN -_- L, s PAV:MEEUACAO;
era Marodua Lua acabamento

04241] DEr ....AÇM MUN . U 	EVEF1TOE 	ELËTP.:CA, Ea ho Ei e i '1 	Mil RI
1 	anr:flATi 	760v, 	e 	2 	5,ry par

DEFSFJ'A P1JlÇ/i RUJIII CTr'ki, 	L:E 	19111T0S 	IMSTALACAO
iLÉTRICA:Caba 	[icativel ant:flani 	15v 	$ 	6 mcii] rireI];
:13 	s:miler 	laica_ente

UbCi!II EUpPfrA Ni'N_r.•E =.vF.irJIS, lbsr. 	E1'2R1CA,aLa 	LLCIÇ]ae 	METP.D
1 	ar.titIaii. 	755v, 	4 	rar. 	pi  O
RELOCflA PRAÇA NUiJICI PA 	DE 	CVEflTÇ..6 	Ni2 rA:Âvr-
Ei,Êflr(TC7,flebc 	flenvei 	antitlail 	120:, 	-1 rur: 	pira)
ou cima Lar c.qulva i erre

ii! O 444 DE 1. lk'aA MLII. DE EVLMTOS tRERASEM: L:: r :0 da a -e- a ma 	NEiO CDII CO
REFERMI 	rrL 	MLNlLLhL 	DE 	EVEE:Tos DPAIIZ1CLN 	1.1 :,r('- de

Leis ir&La
"e :71 . p?AÇA MUN. DE EVNTflS SRIIV LUI4PLMCNI . ARES Ra Eva ice 	IETRO

cc meia Lia dc outicroto

PRAIA NUNC 1 PAL 	DE 	EVErL - s:s ERI LÇOI
crllPi.rlENq ipJra:Re farma de Irei] 	(ia de :an.rera

NOVOS 1

- 	P a4a 	. eu Mer,1es 	Tapume de fe chamen t a lv
cai Nade ir: t. 	ci -2 	2Dm:

00°C 2 	raoa 	II. Chicc Mrde s 	Em; ora •da 	La1j Lnit'
001)03 	PY,)ça 	M . !::hi cc 	Rende 	Cato 	É 	exi vel 	a rIr' Ei ati
1.50v. 	I0,C 	rir pire:]i 	au simi_ar 	etjuivalc: - c
.W1 Praça 4. China Mencea 	Escevaçaci do 134119 para na
irenaq em

D30L13 Praça Ci:_;:;,MJ:r,deca: 	CaíRas 	0, Coxa. 53p 	em
Alvenaria pera àrjr:ao 	'1u  vlaía

33336 	Pi a 	- Eh 1 10 MROdÀS 	•aodu1 ação ia Unwt pera
iir cl:: 1:90:11

0C201 	Pra::! N 5ico Mendes 	C'reU-t 	:iiit.iI loa 	p/ unic
Cajial de dreaaper.

O DCC :9 	Praça ti. ia ET E. 	...,ime de 	fa n:aamento Li.
elo 	lacleiLIL 	: -22Orrv

00002 Praoa M da ETC: 	P:ntara de tapajue
000111 Praça M. da 	Cri: 	Reforma 	de pç .  LA a mel. :1 li on
E:i 	L:IJapa 	0/ 	pi tara anaicccrosiva
00011 	Praça M. da ETE: 	Reforma de bajjcua um 	nodal 	e 0/ Jad
Pintura 	em verniz
22212 	Preça E. cia 	iTE; 	Cabo riexívt:I 	and 	faai ti
1 53v, 	#_3. Li 	ITir pirelli ali 	 i lor eccrval,n:e
CCO:1 Praça N. da ETE: 	Cliapisca de msredes em
Alvenaria de 	Lii:1 ao oermlccs

o O!2  Li 	Pra, 1 	EI. ca 	ElE: 	P.eo:a de pare -ias CII. r
Alvenaria do. tilOLcs cerãni:as
0001 5 P oça M - de Eten tos ; 	Tapara de 	til :bi :Jmcfl tI li 11 -
Madelri t b-2 2 Ont para 	Ci 	ii ao çnri 	pIa v-orsond,
quadZ a esp 	Moo..-1 —  e 	c; 	0011.111
o DOE 	Fraça V. 11L 1 11t11 	Pan E tiro do : epmnie
33017 	etc os cc E vau Los: 	2picaamenro de cor, ores a au Ir
V;toC:neTitadC l:na pc:I 	dancado 	da 	área 	da 	avaciI.o:l
CC :: 	p raça 	- - da Even tal 	Li isO 	laica Lada ri ori co concreto 	ti-
Fck- 5Mpa, 	eaa-70m ;no piso c1ajair_c±t :ia ~lrea de 	eveatos,

2311.12

39.21 	 .9.166,63

LIS 12

il,78

1.1
350,12

2,11

7,26

49, ES

356,13

73,39

111, 4C

32. CO

1.651,20

1, CO

145.60

1.336. C

39,24

3,

11

6,71

E E

4i3, 55

9 II

155. ;9

192.:

350.00

9 . li

190, DO

12, 1  10

3;3, 93

121,12. 	 :4,3!

3,065.10

600, 56

39 , 11

27, 296,36

620,56

:6, 7?- 	 II .501 93
I7CC.0C

6,26

lo 9 C , 11

21:12, •:3

40,43

Morro dos Ventos. Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA- CEP 60.515-000

)rs

52,20 45,19 2 	369,35

3t0 425,OC 15. 1SO,00
15,0] 564.00 13 	924,00

14.00 64 1 55 1.103,54

21,00 74.00 2 	022.10

39,40 16.79 510 1 11

146.25 251 1 03 42.095, li

292,50 20,96 5.130,00

671,03 2.83 1.970.00

000,'JO 9.14 7.12, 00

126 1 0 42.1: E 	305 66

VALOR GLOSAS, 5$ 	344.B5a.99

1I

Estado do Para Oon  GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Fk!

103,20 33,95

91,60 130,96

17,50

0urJl9 I?raça M. de dventos Rea1erÕ cceipactadõ eom aeÕ
JesÕaete ( para pacede em s—de playg round e gramado
SnsLéLie,) ,
33020 Praça M. de Eventos! Lastro de areia sobre .1--(u'
cõnpaetadõ área de p1ayground)h0,0cm
00021 Praça M. de ventos: Revestimento cérânicõ si 	 Ma

05 redeb (''-2 .0 Ôu.t quiosque arif lLea Lx o
00072 Praça M. de Eventas: AtVeflarIa de fechamento e 	tu
njolos certaicos pars parede em drea de quadra
Rol ieepore iva
00323 Praça E. de EvenLos; CLiapJ.eco de pazedea CLU alveziaria
Dc tijoos cerâu,icos (pais ,arede esi área de qaadza
PÓ] iesprtiva)
9024 Praça M. de ventos- —b—de paredes ea alvenaria m

De tijolos cer&,lcos pra parede em área de qiadra
Rol ieeport ive
30025Praça M. de vezutos: Ra[ormd de bancos de ,nddelia 	tJnid
0002E Praça M. de ventos: Troca Is refletores danificados tJr'id

pasteu de Iltiminaçân
00077 Praça M. de Eventos; PtsD oeflmlco 3030cm
P21 iii c qul nsquie sof i tr,atro(
00029 Praça M. de Eventos: Revestimento cerâmico 1..211. 	tu
PSI 111 (quiosque anfiteatro(
00029 Praça M. de zventos; Pintura com tInta acrilica
Seq',-br ilha, 3 deesos 1 para parede em arca de Playsround
e rejoado Sintético)
00030 Praça M. de venton: Cercatuento em grade, entrutara
?a)1tlar h1.5 m (pra área de playground)
00031 Praça M. de Eventos: Pintura coe esmalte sintéticõ 	T&

Metal e madeira 2 anão, para parede em área de playgrzd
e ranado Sintético)
00032 Praça E. de ZveiLLas: ReItLuçao de entalho de piso 	ia'
Api500do de quadra poliespnrriva
flr.C33 Praça 4. de Rve'10s; Cabo flexivel antiflam 750v,

0 O eeY pirelli ou simi:ar equivalente
OOçiJl Wraça 4 de 51entOS, Resta-.iraÇo de estcatca tubular n
Danificado anfiteatro)

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11 995.04

1.195.57

1 .1Ã4,Ã

2. 161, 60

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária; Exercício 2014 Projeto
1101.154520510.1.004 Const.Manut.Revital.e Recup.de PracasPa rques, Jardins e Arcas Publicas, Clasiflcaço
econômica 44905100 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.02, no vaiar de R$ 344.858,99; ficando o saldo
pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja
necessário.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Terma Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e foram, para que surtam os
seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS IVA, Ojde Novembro de 2014

DE PARAUAPEBAS
99/0001-15

1Arle

I---K.-C. ENGENH A E SERVICOS(LTDA - FPP
CNTI132.639.059/0001413

-- 	CONTRATADO(A)

Morro dos Vemos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAFEBAS - PA - CEP 68.515-000

lis

		2015-11-04T13:51:10-0300